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  ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG NGUYỄN NGHIÊM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:      /KH-UBND 

 

Phường Nguyễn Nghiêm, ngày   tháng     năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn phường Nguyễn Nghiêm năm 2022 

 

  Thực hiện Kế hoạch số 257/KH-UBND ngày 18/02//2021 của UBND thị xã 

Đức Phổ về việc đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm (ATTP) trên địa 

bàn thị xã năm 2022. UBND phường Nguyễn Nghiêm xây dựng Kế hoạch đảm bảo 

an toàn thực phẩm năm 2022 trên địa bàn phường với các nội dung như sau: 

 I. Mục tiêu 

  1. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về ATTP, nâng cao trách 

nhiệm của các ban, ngành, hội đoàn thể trong công tác phối hợp quản lý. 

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước, tiếp tục 

triển khai các hoạt động chuyên môn về ATTP, nhằm hạn chế đến mức thấp nhất 

nguy cơ ngộ độc thực phẩm. 

 3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác nhau, nâng 

cao ý thức chấp hành các quy định về ATTP đến các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh 

doanh thực phẩm và người tiêu dùng. 

4. Duy trì công tác kiểm tra liên ngành định kỳ và đột xuất tại các cơ sở thực 

phẩm; ngăn chặn các hành vi vi phạm về ATTP. 

 5. Kiểm tra, đánh giá và cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP/Bản 

cam kết ATTP cho các cơ sở thực phẩm theo phân cấp quản lý. 

 6. Hạn chế tỷ lệ ca ngộ độc thực phẩm (NĐTP) ở mức độ thấp nhất, không 

để xảy ra vụ NĐTP cấp tính (từ 30 người mắc trở lên); 100% vụ NĐTP báo cáo 

được điều tra, xử lý kịp thời. 

 II. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện 

1. Công tác chỉ đạo và điều hành về ATTP 

 - Tăng cường sự lãnh đạo và quan lý theo Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 

13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản 

lý nhà nước về ATTp trong tình hình mới. 

- Kiện toàn và phát huy vai trò, trách nhiệm của Ban Chỉ đạo, Đoàn kiểm tra 

liên ngành vệ sinh ATTP phường; 

- Tổ chức tốt các hoạt động phối hợp kiểm tra liên ngành, xử lý vi phạm. 

2. Hoạt động chuyên môn 

  - Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông về ATTP; đổi mới hình 

thức nội dung truyền thông phù hợp với từng nhóm đối tượng, chú trọng truyền 

thông về trách nhiệm quản lý, bảo đảm ATTP, thay đổi hành vi trong sản xuất, chế 

biến, kinh doanh, sử dụng thực phẩm an toàn; tuyên truyền trên các phương tiện 

thông tin đại chúng, đưa tin về hoạt động ATTP, các vi phạm về ATTP trên các 

phương tiện truyền thông để thông báo rộng rãi cảnh báo đến cộng đồng;  
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 - Tăng cường công tác kiểm tra theo từng ngành quản lý, hậu kiểm việc thực 

hiện các quy định của pháp luật về ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm; trong đó, chú trọng hình thức kiểm tra đột xuất; thực hiện truy xuất nguồn 

gốc, thu hồi và xử lý thực phẩm không đảm bảo an toàn. Triển khai công tác lấy 

mẫu thực phẩm khi cần thiết để giám sát mối nguy gây ô nhiễm, chất lượng sản 

phẩm. Kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm trong sản xuất, chế biến và kinh doanh 

thực phẩm không đảm bảo chất lượng an toàn; 

- Kiểm soát chặt chẽ các hoạt động để tồn dư hóa chất độc hại trong nông 

sản, thủy sản; kiểm tra, giám sát các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm; kiểm tra việc 

thực hiện các quy định bảo đảm điều kiện ATTP trong toàn bộ chuỗi sản xuất thực 

phẩm an toàn; 

  - Kiểm soát hàng hóa lưu thông, phân phối; phát hiện và kịp thời ngăn chặn 

việc vận chuyển, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng, thực phẩm không rõ 

nguồn gốc xuất xứ;  

- Xây dựng và thực hiện Bản cam kết ATTP cho các cơ sở thực phẩm theo 

phân cấp quản lý; 

- Tăng cường công tác kiểm tra liên ngành, xử lý nghiêm các vi phạm về 

ATTP theo quy định;  

- Giám sát phòng, chống NĐTP và các bệnh lây truyền qua thực phẩm. 

 3. Về nguồn lực 

- Nâng cao năng lực, củng cố mạng lưới, kiện toàn đội ngũ công chức, giao 

nhiệm cho Công chức Văn hóa - Xã hội vụ làm đầu mối tham mưu lãnh đạo quản 

lý nhà nước về ATTP; đảm bảo năng lực chuyên môn, kinh phí hoạt động, chủ 

động kiểm soát ATTP tại địa phương.  

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan chuyên môn tuyến thị xã 

và UBND phường trong thực hiện pháp luật về ATTP; triển khai và thực hiện mạng 

lưới cộng tác viên ATTP tại  tổ dân phố (gồm y tế, các đoàn thể phụ nữ, nông dân, 

cựu chiến binh, đoàn thanh niên ... tổ dân phố) nhằm giám sát chất lượng vệ sinh 

ATTP ở cơ sở, kịp thời phản ảnh thông tin. 

 - Đảm bảo đủ kinh phí triển khai các hoạt động quản lý ATTP tại địa 

phương.  

  III. Tổ chức thực hiện 

1. Trạm Y tế, Công chức Văn hóa - Xã hội.  

  - Tham mưu lãnh đạo UBND phường:  

 + Ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện kế hoạch đảm 

bảo ATTP trên địa bàn; tổng hợp kết quả và báo cáo theo quy định vè việc thực 

hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp 

tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTp trong tình hình mới 

 + Xây dựng Kế hoạch đảm bảo vệ sinh ATTP các đợt cao điểm trong năm 

như: Tháng hành động, Tết Trung thu và các ngày lễ lớn; 

 - Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm và đạo đức của 

người sản xuất, kinh doanh thực phẩm; phối hợp với UBMTTQVN phường và các 
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hội, đoàn thể nhằm tuyên truyền phát huy vai trò của người dân, cộng đồng trong 

việc giám sát về ATTP. 

- Duy trì công tác kiểm tra liên ngành, giám sát việc thực hiện quy định về 

ATTP, chú trọng kiểm soát chặt chẽ điều kiện vệ sinh ATTP tại các bếp ăn tập thể, 

cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, nấu ăn lưu động, giám sát các mối nguy ATTP. 

- Tăng cường hoạt động phòng, chống NĐTP và các bệnh lây truyền qua 

thực phẩm: 

 + Chủ động, kịp thời xử lý các sự cố về ATTP và có biện pháp khắc phục 

triệt để khi có NĐTP xảy ra; 

 + Kịp thời nắm bắt thông tin quản lý, phối hợp xử lý các vấn đề ATTP; 

+ Chủ động giám sát mối nguy mất ATTP, đảm bảo ATTP trong các dịp 

trọng điểm, các sự kiện chính trị, văn hoá, xã hội của địa phương. 

- Cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện vệ sinh ATTP/bản cam kết ATTP 

theo phân cấp quản lý. 

 2. Khuyến nông- Thú y. 

  - Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm và đạo đức của 

người sản xuất, kinh doanh thực phẩm; phát huy vai trò của người dân, cộng đồng 

trong việc giám sát về ATTP. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định về ATTP, 

chú trọng kiểm soát chặt chẽ việc sản xuất, sử dụng vật tư nông nghiệp; kiểm soát, 

hướng dẫn tránh việc tồn dư hóa chất độc hại, chất cấm trong rau, củ, quả, thịt; 

kiểm soát hoạt động giết mổ và điều kiện vệ sinh thú y của các cơ sở giết mổ gia 

súc, gia cầm.  

- Phối hợp việc kiểm tra liên ngành, truy xuất nguồn gốc nguyên liệu, thực 

phẩm. Kiên quyết không để các cơ sở không đủ điều kiện theo quy định thực hiện 

việc sản xuất, kinh doanh, đặc biệt là các cơ sở cung ứng nguyên liệu, thực phẩm 

cho các bếp ăn tập thể. 

 3. Công chức Địa chính - Xây dựng. 

  - Phối hợp kiểm tra chống sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất 

lượng, tập trung các nhóm mặt hàng: Rượu, bia, nước giải khát, sản phẩm sữa chế 

biến, dầu thực vật, sản phẩm chế biến từ bột và tinh bột. 

 - Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm và 

đạo đức của người sản xuất, kinh doanh thực phẩm, phát huy vai trò của người dân, 

cộng đồng trong việc giám sát về ATTP; 

 - Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định về ATTP thuộc 

phân cấp quản lý, phối hợp kiểm tra liên ngành, xử lý những trường hợp vi phạm 

về ATTP, kiên quyết không để các cơ sở không đủ điều kiện theo quy định của 

pháp luật thực hiện việc sản xuất, kinh doanh, đặc biệt là các cơ sở kinh doanh thực 

phẩm giả, kém chất lượng. 

 - Tăng cường cấp bản cam kết đảm bảo ATTP theo phân cấp quản lý. 

 4. Công an phường.  

Phối hợp với ban ngành, hội đoàn thể liên quan trong công tác quản lý 

ATTP, cử thành viên tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh ATTP phường, sử 

dụng nghiệp vụ chuyên ngành để điều tra, truy xét các trường hợp gian lận thương 
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mại, buôn bán, vận chuyển hàng cấm, hàng không đảm bảo chất lượng vệ sinh 

ATTP. 

5. Hiệu trưởng Trường Nguyễn Nghiêm, Trường Tiểu học, Trường 

Mầm non phường. 
  - Thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh ATTP trường học, gắn chỉ tiêu đảm 

bảo vệ sinh ATTP với các chỉ tiêu hoạt động chuyên môn của các trường; không để 

xảy ra NĐTP, dịch bệnh truyền qua thực phẩm trong trường học; nghiêm túc thực 

hiện cam kết bảo đảm ATTP theo quy định. Đảm bảo 100% các bếp ăn tập thể, bếp 

ăn bán trú có hợp đồng với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm chất lượng và 

kiểm tra nguồn gốc thực phẩm theo quy định. 

  - Hỗ trợ đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ phục vụ quá trình chế 

biến, bảo quản thực phẩm tại các trường học có bếp ăn tập thể, phối hợp thực hiện 

truyên truyền, phổ biến kiến thức về ATTP cho các cô giáo, cấp dưỡng, người trực 

tiếp cho các cháu ăn, uống để nâng cao nhận thức về ATTP. 

 - Phối hợp chính quyền địa phương giám sát chặt chẽ và giải quyết không để 

hàng hóa không đảm bảo chất lượng buôn bán xung quanh cổng trường học.                                

6. Đài truyền thanh. 
Tổ chức đưa tin, viết bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, cảnh báo nguy cơ của thực phẩm không đảm bảo chất lượng an toàn, tuyên 

truyền người dân nâng cao nếp sống văn minh, đảm bảo vệ sinh trong ăn uống, chủ 

động phòng, chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; phối 

hợp thông báo rộng rãi trên hệ thống loa phát thanh về các mặt hàng, sản phẩm, cơ 

sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm đảm bảo ATTP và các cơ sở không đảm bảo 

ATTP để người tiêu dùng lựa chọn.                                                          

 7. Công chức Tài chính – Kế toán phường 

Tham mưu lãnh đạo UBND bố trí đủ kinh phí thực hiện công tác quản lý nhà 

nước về vệ sinh ATTP năm 2022 trên địa bàn phường.                                                                                                                 

8. Đề nghị Ủy ban MTTQVN và các hội, đoàn thể phường 

  Triển khai công tác vận động, phát động các phong trào thực hiện bảo đảm 

ATTP gắn với cuộc vận động xây dựng văn hóa khu dân cư, thúc đẩy hình thành 

hành vi sản xuất, chế biến, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm an toàn. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, nhân viên, hội viên và gia 

đình, nhân dân tham gia học tập, tìm hiểu các biện pháp thay đổi hành vi nhằm đảm 

bảo ATTP và gương mẫu thực hiện Luật ATTP. 

Yêu cầu ban ngành, hội đoàn thể tổ chức thực hiện tốt các nội dung trong Kế 

hoạch này và báo cáo kết quả theo quy định./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Phòng Y tế thị xã (b/c); 

- Đảng ủy, HĐND phường (b/c); 

- CT, PCT UBND phường; 

- Mặt trận, Hội đoàn thể phường; 

- Các ban, ngành liên quan;  

- Lưu: VT. 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

  

Nguyễn Bảo Toàn 
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